
ΣΤΑΥΡΟΣ ΕΥΑΓ. ΓΙΑΝΝΙΡΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΟΛΟΓΟΣ - ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟΣ Α.Μ.ΟΕΕ.366 
ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ Ο.Ε. ΠΑΝ/ΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ Α.Μ.6413 
Ν. ΣΜΥΡΝΗ - ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ 58 
ΤΗΛ: 9333.681 - Α.∆.Τ. Χ 149785 

ΕΝΗΜ_1130277.doc 1/4 

 
 
ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ     Αθήνα 3/8/2011 
 
Με την 1093861/4.7.2011 Απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, η οποία 
δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Β’ 1593/5.7.2001 και η οποία αναρτήθηκε στην 
ιστοσελίδα του Συνδέσµου µας, τροποποιήθηκε και ελαφρώς βελτιώθηκε για 
µία ακόµη φορά η 1130277/5.10.2010 Υπουργική Απόφαση που κανονίζει την 
ρύθµιση των ληξιπρόθεσµων οφειλών προς το ∆ηµόσιο και προβλέπεται από 
τις διατάξεις του άρθρου 14 του Ν.3888/2010. 
Οι ουσιαστικότερες βελτιώσεις είναι ότι παρέχεται δυνατότητα υπαγωγής στην 
ρύθµιση και πέραν της 29/10/2010, ανά πάσα στιγµή και ότι για την χορήγηση 
αποδεικτικού φορολογικής ενηµερότητας δεν απαιτείται καταβολή ελάχιστου 
αριθµού δόσεων, αλλά αρκεί ο φορολογούµενος να είναι συνεπής µε την 
ρύθµιση. 
 
Πάντως για την χορήγηση αποδεικτικού φορολογικής ενηµερότητας για την 
είσπραξη χρηµάτων εξακολουθούν να ισχύουν η Α.Υ.Ο. 1109793/6134-
11/0016/ΠΟΛ.1223/24.11.1999 (ΦΕΚ 2134 Β΄/1999), η οποία υποχρεώνει τον 
προϊστάµενο της ∆.Ο.Υ. να παρακρατεί ποσοστό της είσπραξης του οφειλέτη 
καθώς και το άρθρ. 26 του Ν.1882/90 και άρθρο 83 του Κ.Ε.∆.Ε. που 
προβλέπουν δυνατότητα του προϊσταµένου της ∆.Ο.Υ., σε συµψηφισµό της 
απαίτησης του οφειλέτη από το ∆ηµόσιο και µε µη ληξιπρόθεσµες οφειλές. 
 
Για την διευκόλυνσή σας, παρακάτω ακολουθεί ανεπίσηµη κωδικοποίηση της 
1130277/ΕΞ/2010-0016/05.10.2010 Α.Υ.Ο.  
 
 
Η  1130277/ΕΞ/2010-0016/05.10.2010 Α.Υ.Ο. (ΦΕΚ 1670, τ.Β΄) όπως 
τέθηκε και ισχύει, µετά τις τροποποιήσεις µε τις 1164257/30.11.2010 και 
1093861/4.7.2011 Αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών. 
 

(Ανεπίσηµη κωδικοποίηση) 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 Αθήνα, 5 Οκτωβρίου 2010 
  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 Αρ.Πρωτ.: 1130277/ΕΞ/2010-0016 
  
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ & ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 
  
  
1) ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ  
 ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ 16η ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟ∆ΩΝ  
 TMHMA : A ΄  
   
2) ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ ΚΑΙ Ε.Φ.Κ. 



ΕΝΗΜ_1130277.doc 2/4  

 19η ∆/ΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΩΝ 
 ΤΜΗΜΑ: ∆΄ 
  
 ΘEMA: Ρύθµιση άρθρου 14 Ν.3888/2010 (ΦΕΚ 175 Α΄).  
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του Ν.3888/2010, όπως ισχύουν (ΦΕΚ 175 
Α΄/30 Σεπτεµβρίου 2010) και ιδιαίτερα της παρ.7 µε την οποία παρέχεται 
εξουσιοδότηση στον Υπουργό Οικονοµικών να καθορίζει: α) τις προϋποθέσεις 
υπό τις οποίες οφειλέτης που έχει υπαχθεί σε πρόγραµµα ρύθµισης από τα 
προβλεπόµενα στην παράγραφο 1, µπορεί να υπαχθεί σε άλλο πρόγραµµα 
της παραγράφου 1, β) τους όρους και τις προϋποθέσεις υπό τις οποίες 
οφειλέτες µπορούν να υπαχθούν στις ρυθµίσεις της παραγράφου 1 µετά την 
29η Οκτωβρίου 2010, για χρέη που έχουν βεβαιωθεί µέχρι την έναρξη ισχύος 
του νόµου αυτού και γ) τους όρους και τις προϋποθέσεις υπαγωγής στη 
ρύθµιση βεβαιωµένων αλλά µη ληξιπρόθεσµων οφειλών και δ) τις 
προϋποθέσεις χορήγησης και διάρκειας ισχύος του αποδεικτικού φορολογικής 
ενηµερότητας στους οφειλέτες που είναι συνεπείς προς τις υποχρεώσεις τους 
και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή των διατάξεων του άρθρου 
αυτού. 
 
2. Τις διατάξεις των άρθρων 5 και 6 του Ν.∆.356/74 (ΦΕΚ 90 Α΄). 
 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 26 Ν.1882/90 (ΦΕΚ 43 Α΄) όπως συµπληρώθηκε 
µε τις διατάξεις του άρθρου 25 του Ν.2648/98 (ΦΕΚ 238 Α΄) και τις διατάξεις 
του άρθρου 18 Ν.2753/1999 (ΦΕΚ 249 Α΄) καθώς και τις διατάξεις της Α.Υ.Ο. 
1109793/6134-11/0016/ΠΟΛ. 1223/24.11.1999 (ΦΕΚ 2134 Β΄/1999), όπως 
ισχύει σήµερα. 
 
4. Τη διαπίστωση ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισµού, αντίθετα επιδιώκεται η άµεση αύξηση 
των εσόδων  
 
 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
1. Το ποσό της χορηγούµενης έκπτωσης των πρόσθετων φόρων ή τελών 
σύµφωνα µε όσα ορίζονται στην περίπτωση α της παρ. 1 του αρθρ. 14 
Ν.3888/2010 (ΦΕΚ 175 Α΄), προσδιορίζεται µετά από υπηρεσιακό σηµείωµα 
του δικαστικού τµήµατος προς το αρµόδιο τµήµα βεβαίωσης της ίδιας ∆.Ο.Υ. 
ή εφόσον πρόκειται για άλλη υπηρεσία αποστολή του ίδιου σηµειώµατος µε 
τηλεοµοιοτυπία, η οποία υποχρεούται να απαντήσει αυθηµερόν ή το αργότερο 
εντός της επόµενης εργάσιµης ηµέρας για το ακριβές ποσό του πρόσθετου 



ΕΝΗΜ_1130277.doc 3/4  

φόρου ή τέλους που έχει βεβαιωθεί µε το συγκεκριµένο χρηµατικό κατάλογο 
και για το οποίο ζητείται η εφάπαξ πληρωµή. 
 
Μετά την καταβολή, το τµήµα εσόδων συντάσσει ατοµικό φύλλο έκπτωσης 
είτε µεµονωµένο ανά οφειλέτη είτε συγκεντρωτικό, κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 107 του Π.∆.16/89 και προβαίνει στην οίκοθεν διαγραφή των 
πρόσθετων φόρων και τελών για τα οποία έχει χορηγηθεί έκπτωση. 
 
2. Ο οφειλέτης που έχει υπαχθεί σε ρύθµιση της παρ.1 του άρθρ.14 
Ν.3888/10 µπορεί να επιλέξει την υπαγωγή του σε άλλη ρύθµιση της ίδιας 
παραγράφου µε περισσότερες δόσεις για το υπόλοιπο µόνο προς καταβολή 
ποσό, οπότε δικαιούται απαλλαγή από τις προσαυξήσεις εκπρόθεσµης 
καταβολής για το ποσό αυτό, σύµφωνα µε τη νέα ρύθµιση. 
 
3. Ο οφειλέτης που έχει υπαχθεί µε ρύθµιση σε πολλές µηνιαίες δόσεις έχει το 
δικαίωµα να επιλέξει νέα ρύθµιση, µε λιγότερες µηνιαίες δόσεις, οπότε 
τυγχάνει απαλλαγής προσαυξήσεων εκπρόθεσµης καταβολής για το 
υπόλοιπο ποσό µε το ποσοστό που ορίζεται στη ρύθµιση της νέας επιλογής 
του. 
 
4. Ο οφειλέτης που έχει ζητήσει την καταβολή των οφειλών του µε δόσεις, 
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παράγραφο 1 του άρθρου 14 του 
Ν.3888/2010, καταβάλει την πρώτη δόση αλλά µέσα στην προθεσµία της 
εφάπαξ εξόφλησης καταβάλει και όλες τις υπόλοιπες δόσεις δικαιούται 
απαλλαγής από προσαυξήσεις εκπρόθεσµης καταβολής κατά ποσοστό εκατό 
τοις εκατό (100%). Εάν η καταβολή του συνόλου της οφειλής 
πραγµατοποιηθεί εντός πέντε ηµερών από την υποβολή της αίτησης 
δικαιούται και έκπτωση των πρόσθετων φόρων και τελών, όπως ορίζεται στην 
περίπτωση α της παραγράφου 1. 
 
5. Εφόσον ο οφειλέτης επιθυµεί σε οποιοδήποτε στάδιο της ρύθµισης να 
εξοφλήσει εφάπαξ τις υπόλοιπες δόσεις των ρυθµισµένων οφειλών, 
παρέχεται η δυνατότητα χορήγησης απαλλαγής κατά ποσοστό επί του 
εναποµείναντος ποσού των προσαυξήσεων εκπρόθεσµης καταβολής, ίσο µε 
αυτό που αντιστοιχεί στον αριθµό των µηνιαίων δόσεων που τελικά 
διαµορφώνεται.  
 
6. Σε οφειλέτες που δεν έχουν υπαχθεί σε ρύθµιση της παρ. 1 του αρθρ. 14 
του Ν. 3888/2010 µέχρι 29 Οκτωβρίου 2010 παρέχεται η δυνατότητα να 
υπαχθούν µεταγενέστερα : 
α) εφόσον ζητήσουν να υπαχθούν σε πρόγραµµα δόσεων των περιπτώσεων 
β έως και στ των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 14 Ν. 3888/2010, πρέπει 
να καταβάλουν το οφειλόµενο ποσό σε δόσεις επιβαρυµένες µε προσαύξηση 
ένα τοις εκατό (1%) ανά µήνα, των οποίων ο αριθµός θα είναι ίσος ή 
µικρότερος µε τις εναποµείνασες δόσεις της ρύθµισης του Ν. 3888/2010 κατά 
την ηµεροµηνία της υπαγωγής τους, λαµβανοµένων υπόψη και των 
ελαχίστων ποσών µε βάση τις διατάξεις. Η χορήγηση έκπτωσης επί των 
προσαυξήσεων εκπρόθεσµης καταβολής υπολογίζεται σύµφωνα µε τις δόσεις 
του ως άνω προγράµµατος ρύθµισης που θα επιλεγεί. 
 



ΕΝΗΜ_1130277.doc 4/4  

β) εφόσον ζητήσουν να εξοφλήσουν εφάπαξ, πρέπει να καταβάλουν το 
σύνολο των οφειλών τους µε απαλλαγή ποσοστού των προσαυξήσεων 
εκπρόθεσµης καταβολής, όπως αυτές είχαν διαµορφωθεί στις 29.10.10, ίσο 
µε αυτό που αντιστοιχεί στο µήνα της εξόφλησης του προγράµµατος 
ρύθµισης, όπως προκύπτει, ανεξαρτήτως ελαχίστου ποσού δόσης, και µε την 
επιβάρυνση της προσαύξησης του ένα τοις εκατό (1%) ανά µήνα. 
 
7. Οφειλέτες οι οποίοι έχουν υπαχθεί σε ρύθµιση της παρ.1 του ιδίου άρθρου 
και απολέσουν αυτήν λόγω συνδροµής των προϋποθέσεων της παρ.3 του 
ίδιου άρθρου, δύνανται να ζητήσουν την υπαγωγή τους σε νέα ρύθµιση της 
παρ.1 για το υπολειπόµενο ποσό κατά τα οριζόµενα στην προηγούµενη 
παράγραφο. 
 
8. Στη ρύθµιση υπάγονται υποχρεωτικά όλα τα χρέη τα οποία έχουν καταστεί 
ληξιπρόθεσµα µέχρι 30.09.2010. 
 
Επίσης δύνανται να υπαχθούν µετά από επιλογή του οφειλέτη: 
 
α) όσα έχουν βεβαιωθεί µέχρι 30.09.2010 και δεν έχουν καταστεί 
ληξιπρόθεσµα. 
 
β) όσα τελούν σε διοικητική ή δικαστική αναστολή. 
 
γ) όσα τελούν σε διευκόλυνση τµηµατικής καταβολής ή σε νοµοθετική 
ρύθµιση. 
 
9. Οι προσαυξήσεις εκπρόθεσµης καταβολής επί των οποίων 
προσδιορίζονται οι απαλλαγές της παρ.1 του άρθρ.14 του Ν.3888/2010, είναι 
αυτές που έχουν διαµορφωθεί κατά την ηµεροµηνία καταβολής της πρώτης 
δόσης της ρύθµισης. Οι υπόλοιπες δόσεις µετά την απαλλαγή, επιβαρύνονται 
µε προσαύξηση ένα τοις εκατό (1%) ανά µήνα. 
 
10. Στους οφειλέτες που είναι συνεπείς στη ρύθµιση της παραγράφου 1 του 
άρθρου 14 του Ν.3888/2010 και συντρέχουν και οι λοιπές προϋποθέσεις του 
άρθρ. 26 του Ν.1882/90, όπως ισχύει, χορηγείται αποδεικτικό ενηµερότητας 
από την αρµόδια ∆.Ο.Υ., µηνιαίας ισχύος, κατά τα οριζόµενα στις διατάξεις 
του άρθρου 8, της Α.Υ.Ο. 1109793/6134-11/0016/ΠΟΛ. 1223/24.11.1999 
(ΦΕΚ 2134 Β΄/1999), όπως ισχύει. 
 
Η παρούσα απόφαση, που ισχύει από 5-10-2010, να δηµοσιευθεί στην 
εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.  
 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
  
 


